
 1 

 

 

 

通威绿色基材（广元）有限公司 

光伏硅材料制造项目（一期工业硅项目） 

环境影响报告书 
（公示本） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

环评单位：四川省环科源科技有限公司 

二零二四年九月



 2 

目    录 

第 1 章 概  述 ..................................................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ....................................................................................................................................... 1 
[...]
Ⅰ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，大于或等于标准规定的允许排放量

的三分之一者； 

Ⅱ类：与无组织排放源共存的排放同种有害气体的排气筒的排放量，小于标准规定的允许排放量的三分

之一，或者无排放同种大气污染物之排气筒共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度指标是按急性

反应指标确定者； 

Ⅲ类：无排放同种有害气体的排气筒与无组织排放源共存，但无组织排放的有害物质的容许浓度是按

慢性反应指标确定者。 

本项目位于苍溪县紫云工业区内，根据苍溪县气象站 20 年气象统计资料，区域多年



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

184 

多年平均风速为 1.3m/s。经计算，本项目各单元卫生防护距离计算结果如下表所示。 

表 5- 2  项目卫生防护距离计算结果 

无组织排放源 
面源参数 

（长×宽×高） 
污染物 

排放速率 

（kg/h） 

评价标准 

（mg/m3） 

卫生防护距

离计算值

（m） 

卫生防

护距离

（m） 

卸料站 30m×30m×9.6m 颗粒物 0.01 0.9 0.438 50 

硅石库 200m×35m×9.6m 颗粒物 0.003 0.9 0.025 50 

洗精煤库 200m×35m×9.6m 颗粒物 0.03 0.9 0.481 50 

木片库 200m×35m×9.6m 颗粒物 0.001 0.9 0.006 50 

综合筛分室 23m×17m×9.6m 颗粒物 0.02 0.9 1.816 50 

1#冶炼车间 
139m×94m×37.85

m 

颗粒物 0.3 0.9 13.101 50 

NOx 0.15 0.25 6.170 50 

2#冶炼车间 
139m×94m×37.85

m 

颗粒物 0.3 0.9 13.101 50 

NOx 0.15 0.25 6.170 50 

3#冶炼车间 
139m×94m×37.85

m 

颗粒物 0.3 0.9 13.101 50 

NOx 0.15 0.25 6.170 50 

根据上表计算可知，本项目以卸料站、硅石库、洗精煤库、木片库、综合筛分室边界

为起点，划定 50m 的卫生防护距离；以 1#冶炼车间、2#冶炼车间、3#冶炼车间分别划定

100m 的卫生防护距离。根据现场踏勘并结合项目外环境关系，本项目划定的卫生防护距

离内无居民、学校、医院等环境敏感目标。 

同时，环评要求：在项目卫生防护距离范围内，当地政府规划部门在此距离范围内不

得再建居住用房、文教、医院等敏感设施以及与本项目不相容的企事业单位。 

5.2.2地表水环境影响评价 

5.2.2.1本项目废水排放情况 

本项目废水主要有硅石冲洗废水、地坪冲洗废水、初期雨水和生活污水。项目排水实

行“清污分流、雨污分流、分类收集、分质处理”的原则，除初期雨水外的雨水经厂区雨

水管收集后排入市政雨水管网。 

其中，项目硅石清洗水经沉淀处理后循环利用，不外排；地坪冲洗废水等废水，经沉

淀处理后作为硅石冲洗水补充水使用，不外排；初期雨水经沉淀池处理后作为硅石清洗水

补水，不外排；生活污水经预处理后排入市政污水管网。 

因此，本项目外排废水为生活污水，经市政污水管网排入园区污水处理厂。 

5.2.2.2评价等级 

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ/T2.3-2018）中评价等级判定依据，



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

185 

本项目废水排放方式为间接排放，本次地表水环境影响评价等级为三级 B。 

5.2.2.3废水处理措施可行性 

1、初期雨水、硅石清洗废水、地坪冲洗废水沉淀回用可行性分析 

①废水水质回用可行性分析： 

项目初期雨水、硅石清洗废水及地坪冲洗废水主要污染因子为悬浮物，经沉淀处理去

除悬浮物 

项目硅石清洗水主要为去除硅石表面的泥沙等物质，对水质无特殊要求，因此，经处

理后的初期雨水、硅石清洗废水、地坪冲洗废水回用于硅石冲洗系统补充水是可行的。 

②废水水量回用可行性分析： 

项目硅石冲洗水用水量为 400m3/h。根据本项目工程分析，项目初期雨水、硅石清洗

废水及地坪冲洗废水合计约 340m3/h，小于硅石清洗用水量，因此可全部作为硅石冲洗水

补充水。 

不足部分补充自来水，可见硅石清洗可以消耗项目产生的初期雨水、硅石清洗废水及

地坪冲洗废水，从废水水量上分析，初期雨水、硅石清洗废水及地坪冲洗废水可全部回用

于硅石清洗水补水，不外排。 

③小结 

综上，从初期雨水、硅石清洗废水及地坪冲洗废水的水质、水量上分析，可全部回用

于硅石清洗水补水，不外排。 

2、硅石清洗水处理工艺可行性分析 

根据项目工程分析，项目硅石清洗主要为去除硅石表面附着泥沙而带入的 Al2O3、氧

化镁和五氧化二磷等杂质，因此，在产生的清洗水中，主要含有泥沙及细状硅石等悬浮物。 

项目硅石清洗水设计采用沉淀处理。沉淀池的作用主要是去除悬浮于污水中可以沉淀

的固体悬浮物，设计为平流式沉淀池。根据清洗水中悬浮物的状态及粒径分布，其主要为

大颗粒悬浮物，经沉淀后可实现对悬浮物 90%的去除率。项目硅石清洗水主要为去除硅石

表面的泥沙等物质，对水质无特殊要求，因此，硅石清洗水经沉淀处理后，可继续回用于

硅石清洗，不外排。同时，硅石清洗系统归属亏水活动，亏水量为 80m3/h。 

3、生活污水经预处理后排入市政污水管网可行性分析 

（1）隔油池环境可行性 

本项目设置 1 个总容积 15m3 的隔油池用于处理食堂废水，废水在隔油池中停留时间



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

186 

按 0.5h 计，则隔油池最大接纳污水量为 30m3/h。根据工程分析，本项目食堂废水产生量

为 15.48m3/d，低于该隔油池最大处理能力。同时，食堂废水经隔油处理后，可有效去除

废水中的油污，满足环境可行性要求。 

（2）一体化污水处理设施环境可行性 

本项目设置 3 个总容积 200m3 的一体化污水处理设施用于处理生活污水，废水在一体

化污水处理设施中停留时间按 12h 计，则一体化污水处理设施最大接纳污水量为 400m3。

根据工程分析，本项目生活污水产生量为 80.5m3/d，低于该一体化污水处理设施最大处理

能力。同时，生活污水经一体化污水处理设施处理后，可有效去除废水中 COD、BOD5 等，

满足环境可行性要求。 

（3）污水处理厂环境可行性 

近期：近期项目内废水排入石家坝城市污水处理厂处理，服务范围为苍溪县城嘉陵江

右岸片区及经开区（本项目位于经开区内）。石家坝城市污水处理厂位于四川省广元市苍

溪县云峰镇石家坝村，现有处理规模为 1.9 万 m3/d，正在扩建 1.1 万 m3/d。采用“A2O 生

化池+活性砂过滤池+紫外消毒”工艺，处理后尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准后排入嘉陵江。目前该城市污水处理厂污水处理量约为 1.8

万 m3/d，本项目废水量为 80.5m3/d，因此，本项目废水进入园区污水处理厂处理可行。 

远期：待经开区园区污水处理厂建成后，本项目废水进入园区污水处理厂处理。园区

污水处理厂位于四川省广元市苍溪县云峰镇石家坝村，拟建设规模为 1.5 万 m3/d，主要收

集四川苍溪经济开发区的工业废水及生活污水。拟采用“预处理+生化处理（水解酸化

+AAO 生化工艺）+深度处理（二沉池+芬顿氧化池+高效沉淀池+纤维转盘滤池）+紫外消

毒”工艺，出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标执

行，尾水依托石家坝城市生活污水处理厂排污口排入嘉陵江。目前，园区污水处理厂正在

建设，污水管网已经覆盖本项目所在区域，待园区污水处理厂建设投运后，本项目生活废

水依托园区污水处理厂处理。 

5.2.2.4建设项目废水污染物排放信息表 

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

本项目废水类别、污染物及治理设施见下表： 



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

187 

表 5- 3  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 废水类别 污染物种类 
排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 生活污水 
COD、BOD5、SS、

NH3-N、TP 

排入污

水处理

厂 

间断排放，排放

期间流量不稳

定且无规律，但

不属于冲击型

排放 

TW002 
生活污水处

理设施 

隔油池+一体

化污水处理

设施 

DW001 是 企业总排口 

（2）废水排放口基本情况表 

本项目废水排放口基本信息见下表： 

表 5- 4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万 t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物 

种类 

国家或地方污染物排

放浓度限值（mg/L） 

1 DW001 105.96283 31.69732 2.66 
进入园区污水

处理厂 

间断排放，排放

期间流量不稳定

且无规律，但不

属于冲击型排放 

根据生产

情况安排 

园区污水

处理厂 

COD 40 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 3 

TP 0.5 



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

188 

5.2.3噪声环境影响分析 

5.2.3.1声环境影响评价工作等级 

本项目位于四川苍溪经济开发区，评价区域为《声环境质量标准》（GB3096-2008）

规定的3类标准区域。项目建设前后评价范围内声环境保护目标噪声级增加未达到3dB（A）

以上，且受影响人数未显著增加。因此，按照《环境影响评价技术导则—声环境》

（HJ2.4-2021）中的有关规定，确定本项目声环境评价为三级评价。 

5.2.3.2噪声源的产生 

本项目运营期噪声主要来源于设备运行噪声和进出车辆交通噪声。 

（1）设备运营噪声 

项目噪声主要来源于矿热炉产生的冶炼噪声、除尘器风机、空压机、水泵等所产生的

机械噪声和空气动力性噪声等，本项目在设计时对以上设备进行了以下隔声、减振措施： 

①项目电炉车间、泵房、电炉除尘的风机房、空压站采取封闭车间，车间墙体选择具

有一定隔音效果的材质。 

②项目生产设备全部布置在室内，风机与空压机位于机房内，设备选择低噪设备，设

备间采用柔性连接，设备底座采用减震设施，空压机加装消声设备，利用墙体隔声和距离

衰减，减小噪声对外环境的影响。 

具体措施如下： 

a.使用金属薄板制作隔声罩时，金属板上涂敷一定厚度的阻尼材料，防止罩壳产生振

动； 

b.墙体靠近声源部分加装“镀锌隔声钢板+Z 型减振镀锌龙骨+内填吸声层超细玻璃纤

维棉”的吸隔声复合材料，降低噪声污染； 

c.消声设备与声源设备柔性连接，并且消声设备进行基础作隔振处理，以免引起隔声

罩罩体振动，辐射噪声； 

d.电炉设施直接安装在混凝土机座块上以减小其振动影响，并设置防振沟，尽量减小

低频噪声对外环境的影响； 

e.定期对设备进行保养、维护（设备皮带输送部分定期加润滑油），减少因设备工况

差而产生的噪声污染。 

（2）车辆交通噪声  



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

189 

本项目进出机动车将产生交通噪声。该类噪声源强的特点为瞬时发生、持续时间较短

且时段性明显。营运期通过以下治理措施，再加上区内有大量绿化可以有效降低车辆噪声，

可以实现达标排放。 

①保障车辆进出通道畅通并加强交通管理，车辆在进入厂区，需减速行驶，以减少噪

声对外环境的影响，建议设置警示牌，提醒行驶车辆，行驶车速不得大于 5km/h 和禁止鸣

笛。 

②加强管理，严格执行地方环境管理规定，合理安排工作时间，夜间不生产。 

建设单位严格采取上述噪声防治措施后，降噪效果在 35～40dB(A)。则项目营运期生

产设备产生的噪声不会对区域声学环境产生明显的不利影响。 

本项目噪声污染源源强调查清单见下表。



通威绿色基材（广元）有限公司光伏硅材料制造项目(一期工业硅项目)环境影响报告书 

 

 

190 

表 5- 5  项目主要噪声源强调查清单（室内声源） 

序号 
建筑物 

名称 
声源名称 

声源源强 
声源控制措

施 

空间相对位置/m 距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级

/dB(A) 

运行

时段 

建筑物插

入损失

/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功率级

/dB(A) 
X Y Z 

声压级

/dB(A) 

建筑物

外距离 

1 
综合筛分室 

振动筛 85 

基础减震+

厂房隔声 

204 344 1 13 65 全天 10 55 1 

2 颚式破碎机 95 231 386 1 12 75 全天 10 65 1 

3 硅石库 振动给料机 75 263 356 1 6 55 全天 10 45 1 

4 洗精煤库 振动给料机 75 210 287 1 6 55 全天 10 45 1 

5 木片库 振动给料机 75 210 215 1 6 55 全天 10 45 1 

6 

1#冶炼车间 

1#矿热炉 80 156 344 30 20 60 全天 10 50 1 

7 2#矿热炉 80 277 325 30 20 60 全天 10 50 1 

8 3#矿热炉 80 267 456 30 20 60 全天 10 50 1 

9 4#矿热炉 80 314 656 30 20 60 全天 10 50 1 

10 